trong bài thơ “Với Đảng, mùa xuân” đã viết: “Ôi mùa xuân bốn nghìn
năm mơ ước/ Hơn nửa đời tôi đã biết đâu/ Tổ quốc tôi rất đẹp rất giàu”.
Và ông thiết tha ngợi ca: “Đảng dạy tôi biết ngẩng đầu đứng dậy/ Vững
hai chân đứng thẳng làm người”.

Đảng ta thành lập vào mùa xuân Canh Ngọ (03/02/1930) và năm
nay (2026) là năm Bính Ngọ với sự hào khí, hào hùng của hình tượng
dũng mãnh ngựa phi nước đại, tung vó hí ngang trời của hình tượng
Thánh Gióng năm xưa vẫn còn vang vọng như dáng vươn mình của đất
nước hôm nay. Mùa xuân là mùa khởi đầu của một năm, mùa đẹp nhất
trong năm với muôn sắc hoa tươi nở, gương mặt người hân hoan đằm
thắm.

9 năm sau đó, vào mùa xuân năm 1954, quân và dân ta với phương
châm “đánh chắc, tiến chắc” đã 56 ngày đêm hi sinh gian khổ dưới sự
lãnh đạo tài tình và sáng tạo mưu lược của Đảng đã làm nên một Điện
Biên Phủ “Lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu”. Và mùa xuân Mậu
Thân 1968 là cuộc tổng tiến công nổi dậy - biểu tượng sáng ngời về ý chí
và sức mạnh quật cường của dân tộc. Chúng ta như vẫn còn nghe vọng
lại lời chúc tết của Bác Hồ như hồi kèn xung trận: “Tiến lên! Toàn thắng
ắt về ta!”. Đặc biệt là đại thắng mùa xuân 1975 với khí thế thần tốc và
táo bạo, với chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử 5 cánh quân như 5 cánh ngôi
sao giải phóng Sài Gòn - thành phố mang tên Bác, giải phóng miền Nam,
thống nhất đất nước.

Có thể nói, 96 năm qua, Đảng ta đã trải qua chặng đường dài đấu
tranh và bao lãnh tụ cách mạng, các anh hùng liệt sĩ đã ngã xuống ở tuổi
thanh xuân như: Trần Phú, Lê Hồng Phong, Nguyễn Thị Minh Khai, Lý
Tự Trọng… đã tô thắm lên trang sử vàng của Đảng. Nói đến Đảng là nói
đến sự gan góc, dũng cảm, kiên cường, có đường lối đúng đắn sáng suốt,
trí tuệ, bản lĩnh lãnh đạo Nhân dân ta đi từ thắng lợi này đến thắng lợi
khác. Mùa xuân Canh Tý (năm 1960), nhân Đảng ta tròn 30 tuổi, Chủ
tịch Hồ Chí Minh đã viết: “Đảng ta vĩ đại như biển rộng, như núi cao/ Ba
mươi năm phấn đấu và thắng lợi biết bao nhiêu tình/ Đảng ta là đạo đức
là văn minh/ Là thống nhất, độc lập, là hòa bình ấm no/ Công ơn Đảng
thật là to/ Ba mươi năm lịch sử Đảng là cả một pho lịch sử bằng vàng”.

Đồng chí Trần Sỹ Thanh được bầu tiếp tục làm Chủ nhiệm Ủy ban
Kiểm tra Trung ương khóa XIV.

TỔ CHỨC TẾT BÍNH NGỌ NĂM 2026

Thực hiện Chỉ thị số 55-CT/TW, ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư về
việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026; để chuẩn bị tốt nhất các điều kiện phục
vụ Nhân dân vui Xuân, đón mừng năm mới lành mạnh, nghĩa tình, an toàn,
tiết kiệm, tạo khí thế, động lực mới, tập trung triển khai các nhiệm vụ công
tác năm 2026 ngay từ những tháng đầu năm, phấn đấu thực hiện thắng lợi
Nghị quyết Đại hội đại biểu

Đoàn công tác
đã thăm hỏi, động viên, chúc Tết cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân đang sinh
sống, công tác trên các đảo, điểm đảo thuộc đặc khu Trường Sa; vận chuyển
kịp thời hàng trăm tấn hàng hóa, nhu yếu phẩm, quà Tết từ đất liền ra các
đảo thuộc đặc khu Trường Sa nhằm chăm lo, phục vụ đời sống sinh hoạt
cho quân và dân trên các đảo nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.
Những phần quà mang đậm hương vị Tết cổ truyền không chỉ đáp ứng nhu
cầu sinh hoạt của bộ đội mà còn thể hiện tình cảm, sự quan tâm của Đảng,
Nhà nước, Quân đội và Nhân dân cả nước đối với quân dân Trường Sa.